İBN KESİR (ö. 774/1373) TEFSİR’İNDEKİ İSRA VE MİRAÇ RİVAYETLERİ

ÜZERİNE BİR DEĞERLENDİRME

Öz

İsra ve Miraç hadiseleri siyer kaynaklarında olağanüstü özelliğiyle önemli bir yer

tutmaktadır. XIV. yüzyılda Memlükler zamanında Dımaşk’ta yetişmiş âlimlerden

biri olan İbn Kesir’in kaleme aldığı Tefsirü’l-Kur’ani’l-Azim adlı eserindeki İsra

IBN KESİR (d. 774/1373) AN EVALUATION ON THE ACCOUNTS OF

ISRA AND MIRAJ IN HIS COMMENTARY

Abstract

Isra and Miraj events have an important place in siyer sources with their extraordi-

nary features. At the time of the Mamluks in the XIVth century, Ibn Kesir, one of

the scholars who grew up in Damascus, and the stories of Isra and Miraj in his

rına maruz kaldığı bir dönemde, medreseleri kütüphaneleriyle ilmi ve kültürel bakımdan

gelişmiş olan ve diğer bölgelerden âlim göçü yaşayan Dımaşk’ta bu kültürel faaliyet içinde

yetişmiş, Memlûkler dönemindeki büyük hadîs, tefsîr ve tarih bilginlerinden biridir. O Bur-

haneddin Fezârî (729/1329), İbn Kâdî Şuhbe (726/1326), İbn Asâkir, İbn Süveydî, İbn Şahne

(730), Muhaddis Mizzî (742/1341), Zehebî (748/1348), Birzâlî (739/1339) ve İbn Teymiy-

ye'den (728/1328) dersler almıştır. Onun düşüncesini en çok etkileyecek olan hocası İbn

Teymiyye ve sonrasında Mizzî olmuştur (Polat, 2006, 32-41). O hatip, müderris, kıraat âlimi,

müftü ve mahkeme heyeti üyesi olarak çeşitli görevlerde bulunmuştur (Özaydın, 1999, s.

132). Güçlü bir hafızası olduğu bilinmektedir.

İbn Kesir Tefsiri, Taberi’nin (310/923) tefsirinden sonra meşhur rivayet tefsirlerinin

ikincisi kabul edilmektedir (Öztürk, 2011, s. 295). Müellif naklettiği her haber ve görüşü

hemen kabul etmeyip titizlikle değerlendirmekte; iyi bir tarihçi, muhaddis ve müfessir olma-

sı sebebiyle kendinden önceki âlimlerin ilmi yanlışlarına dikkat çekmektedir.

tedir2. Bunlar arasında meşhur sahabilerden Enes bin Malik, İbn Abbas, Ebu Hureyre ve İbn

Mesud rivayet sayısında diğerlerine göre önde gelmektedirler.

Tefsir’de geçen konumuzla ilgili rivayetlerin alındığı kaynaklara baktığımızda, İbn

Kesir’in Buhari (256/870), Müslim (261/875), Tirmizi (279/892), Nesai (303/915), Ebu Da-

vud (275/889), İbn Mace (273/887), Ahmed bin Hanbel (241/855), Beyhaki (458/1066),

Taberani (360/971), Ebu Ya’la (307/919) ve Bezzar (292/905) gibi hadis eserlerinin yanısıra,

Taberi ve İbn Ebi Hatim (327/938) gibi tefsirlerden de istifade ettiği görülmektedir. Ayrıca o

bir rivayette Hasen b. Arefe’ye nisbet ettiği cüzden nakil yaptığından bahsetmektedir. Müel-

lifin İsra ve Miraca dair en fazla rivayet naklettiği kaynakların ilk üç sırasında Ahmed b.

Hanbel’in Müsned’i, Beyhaki’nin Delailü’n-nübüvve’si ve Sahih-i Müslim yer almaktadır.

62 Ahmed, Müsned, 4: 208; Buhari, “Enbiya”, bab numarası yok (3393); Müslim, “İman”, 264.
63 Buhari, “Salat”, bab no yok (349), “Enbiya”, bab no yok (3342); Müslim, “İman”, 263.
64 Ahmed, 5: 147.
65 Beyhaki, Delail, 2: 390-396; Taberi, 14: 436-441.
66 Müslim, “İman”, 279; Beyhaki, Delail, 2: 372-373.

İbn Kesir (ö. 774/1373) Tefsirindeki İsra ve Miraç Rivayetleri Üzerine Bir Değerlendirme

The Journal of Academic Social Science Yıl:7, Sayı: 92, Mayıs 2019, s. 385-418

405

Malik b. Sa‘saa’dan rivayeti, Ebu Zer’den rivayeti ve bir de Mürsel bir rivayet şeklinde üç

hadisi peşpeşe sıraladığını zikreder.

73 Buhari, “Bed’ül-halk”, bab no yok (3207), “Enbiya”, bab no yok (3393); Müslim, “İman”, 264; Ahmed, 4: 208-
209.
74 Buhari, “Salat”, bab no yok (349), “Enbiya”, bab no yok (3342); Müslim, “İman”, 263.
75 Beyhaki, Delail, 2: 390-396; Taberi, 14: 436-441.
76 Müslim, “İman”, 279; Beyhaki, Delail, 2: 372-373.

İbn Kesir (ö. 774/1373) Tefsirindeki İsra ve Miraç Rivayetleri Üzerine Bir Değerlendirme

The Journal of Academic Social Science Yıl:7, Sayı: 92, Mayıs 2019, s. 385-418

408

lısı olduğu’ belirtilmektedir.77 (İbn Kesir, 1999, 5: 32-33). İbn Kesir, hadisin bazı lafızlarının

garip ve ileri derecede münker olduğunu zikretmektedir.